
 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 24 Reg. Delib.  C O P I A  

del 21/02/2018  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA L. 311/2004 

PER UTILIZZO DIPENDENTE AGENTE DI POLIZIA LOCALE ANTONIO MORO PRESSO IL 

COMUNE DI DORNO PER NUMERO 21 ORE NELL'ANNO 2018..           

 

 

L’anno duemiladiciotto,  addì ventuno  del mese di febbraio,  alle ore dodici  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il Sindaco BONANDIN Alberto. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

STRADA Antonio 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

CATTANEO Luigi 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

  

Dato atto  che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dal 

Segretario Comunale e dal  competente responsabile,  ai sensi dell’art. 49 – commi 1 e 2 –  e ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1,  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e  successive modificazioni 

e/o integrazioni,  i seguenti pareri inseriti nella relativa deliberazione: 

• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE  FAVOREVOLE, da parte del Segretario 

Comunale; 

 

Atteso  l’adempimento  di cui all’art. 147 bis – comma 2 -  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e  

successive modificazioni e/o integrazioni; 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale del Comune di Dorno ha richiesto con nota 

pervenuta al protocollo comunale al n. 309 del 1° febbraio 2018 al Comune di Scaldasole, in 

persona del Sindaco pro tempore l’autorizzazione allo svolgimento di un incarico retribuito per il 

dipendente Agente di Polizia Locale Antonio Moro presso il Comando di Polizia Locale del 

Comune di Dorno per numero 21 ore cumulative nell’anno 2018 a supporto attività di progetto 

sagre, eventi e varie, al fine di definire un accordo con l’Amministrazione di Scaldasole 

originando le modalità di impiego della suddetta dipendente in orario extra lavoro ai sensi dell’art. 

1, comma 557, della legge 311/2004; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 8/01/2016 ad oggetto: 

"Approvazione convenzione per la gestione associata della funzione di Polizia Municipale e 

Polizia Amministrativa Locale Comuni di Dorno e Scaldasole", esecutiva ai sensi di legge; 

 

Ritenuto di autorizzare il dipendente del Comune di Scaldasole, Agente di Polizia Locale 

Antonio Moro a svolgere un incarico retribuito presso il comando di Polizia Locale del Comune 

di Dorno per numero 21 ore cumulative nell’anno 2018, in quanto non sussiste alcun onere 

finanziario a carico del Bilancio comunale di Scaldasole; 

 
 

Richiamati:  

- la previsione di cui all'art. 1, comma 557 della l. 311/2004 che consente ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 5000 abitanti di servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti di altre 

Amministrazioni Locali. Questa disposizione introduce una deroga all’art. 53, comma 1, del 

D. Lgs. 165/2001, facendo venir meno il principio di esclusività e il divieto di cumulo degli 

impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, compresi i dipendenti 

degli Enti Locali con regime di rapporto a tempo pieno;  

- l'orientamento applicativo ARAN 7 luglio 2005 secondo il quale un ente locale può procedere 

all'assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purché sia rilasciata 

l'autorizzazione espressamente richiesta dall'art. 92, comma 1, TUEL e siano rispettate le 

previsioni di cui all'art.1, comma 557, legge 311/2004;  

 

Visto l’allegato schema di accordo tra il Comune di Scaldasole e il Comune di Dorno. 

 

Dato atto che l’adozione della presente deliberazione, è da ritenere di competenza della Giunta 

Comunale, perché disciplina il solo rapporto giuridico ed economico del personale utilizzato da un 

altro Ente in applicazione del più volte citato comma 557 dell’art. 1 della L. n. 311/2004 e non lo 

svolgimento di un servizio comune. Quindi, ai sensi dell’art. 48 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 

rientra tra le competenze della Giunta l’adozione del regolamento riguardante l’ordinamento degli 

uffici e dei servizi e nel caso concreto l’accordo fra le due istituzioni si limita a determinare le 

modalità d’impiego della figura professionale condivisa.  



Viste le disposizioni di cui all'articolo 14, commi da 25 a 31-quater del decreto legge n. 78/2010, 

convertito nella legge n. 122/2010, come successivamente modificato e integrato dall’art. 19 del 

decreto legge n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012 nonché, da ultimo, dalla legge n.5 

6/2014 in merito alla gestione associata delle funzioni fondamentali per i Comuni aventi 

popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero 3.000 abitanti se appartenenti o appartenuti a Comunità 

montane. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il D.lgs 165/2001 e s.m.i.; 

- la Legge 11 agosto 2014, n. 114 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

24 giugno 2014, n. 90; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;  

-il D.Lgs. 25/05/2017 n. 74; 

-il D.Lgs. 25/05/2017 n. 75; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei  termini di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1) Per le ragioni espresse in premessa, di approvare l’accordo tra il Comune di Scaldasole e il 

Comune di Dorno, per l’impiego del dipendente Agente di Polizia Locale Antonio Moro 

del Comune di Scaldasole ai sensi dell’Art. 1 comma 557 L. 331/2004, per numero 21 ore 

cumulative nell’anno 2018. 

 

2) Di demandare al Responsabile del Servizio Competente l’adozione degli adempimenti 

consequenziali al presente atto deliberativo.  

 

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. 267/00 con successiva ed unanime votazione. 
  



ACCORDO AI SENSI ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 311/2004 PER L’UTILIZZO DA PARTE DEL 

COMUNE DI  DORNO  DIPENDENTE DEL COMUNE DI SCALDASOLE 

 
 

Addì ____ del mese di _____ dell’anno DUEMILADICIOTTO  presso la sede del Comune di Dorno 

 

TRA 

 

a) il Comune di dorno rappresentato dalla Sig.ra CHIESA Mariarosa - Sindaco pro tempore che agisce in 

nome e per conto del Comune di Dorno  (C.F. 00473740181) elettivamente domiciliato presso la sede 

municipale del Comune stesso; 

 

E 

 

b) il Comune di Scaldasole rappresentato dal Geom. Alberto Bonandin - Sindaco Pro tempore che agisce 

in nome e per conto del Comune di Scaldasole  (C.F. 00482750189) elettivamente domiciliato presso la 

sede municipale del Comune stesso; 

 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, prevede “i Comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, i Consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le Comunità Montane e le 

Unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purchè ́autorizzati dall’Amministrazione di provenienza”; 

- l’art. 14 del CCNL 22.01.2004 prevede che gli enti locali per soddisfare la migliore realizzazione 

dei servizi istituzionali e conseguire una economica gestione delle risorse, possano utilizzare, con il 

consenso del lavoratore interessato, personale assegnato da altri enti cui si applica il CCNL per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante una convenzione e previo 

assenso dell’ente di appartenenza; 

- il Comune di Dorno ha richiesto, ai sensi della disposizione di cui sopra, di poter utilizzare, per 

l’anno 2018   e un tempo di lavoro pari a   21(ventuno)  ore cumulative, il sig. Antonio Moro 

dipendente del Comune di Scaldasole, inquadrato nella categoria C posizione economica 4, con 

profilo professionale di Agente di polizia Locale; 

- il dipendente interessato ha manifestato il consenso all’utilizzo di che trattasi. 

 

tutto ciò premesso e considerato, tra le parti come sopra costituite 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

Art. 1) Il Comune di Scaldasole autorizza la propria dipendente a tempo indeterminato e full – time, 

Antonio Moto, nato a ………………. (……) il ……………., residente a ………………….. (PV) in Via …………………. 

n………., C.F. …………………., inquadrato nella categoria C posizione economica C$, a costituire con il 

Comune di Dorno un rapporto di lavoro subordinato part- time, per n. 21 (ventuno)  ore cumulative 

annuali, per lo svolgimento delle funzioni di Agente di Polizia Locale. 

 

Art. 2)  In conseguenza di quanto sopra, l’orario di lavoro settimanale del sunnominato dipendente sarà di 

complessive n. n.36 (trentasei) ore alle dipendenze del Comune di Scaldasole. Detto orario di lavoro 

settimanale non potrà superare la durata massima consentita, pari a n. 48  ore settimanali. 

 

Art. 3)  Le prestazioni lavorative presso il Comune di Dorno verranno effettuate nei giorni e orari da 

concordare in base alle necessità. 

 



Art. 4) Al Sig. Antonio Moro verrà corrisposto dal Comune di Dorno il trattamento economico 

fondamentale della categoria di appartenenza C4, calcolato su 21 ore annuali.  

Ciascun Comune provvederà all’erogazione del trattamento economico di propria spettanza, precisando 

altresì ̀che ciascun Comune curerà i rapporti con gli Enti previdenziali ed assistenziali di propria spettanza. 

Le spese per i corsi di formazione e/o di aggiornamento svolte dal dipendente saranno esclusivamente a 

carico del Comune presso il quale risulteranno effettuati e detto Ente provvederà direttamente al 

pagamento. 

 

Art. 5)  L’accordo ha durata a partire dal 1° marzo 2018  al  31 dicembre 2018,   salvo proroga da 

effettuarsi con apposito atto. L’accordo, in ogni caso, potrà essere sciolto in qualunque momento per 

decisione consensuale, ovvero a richiesta di uno solo dei Comuni. In tale fattispecie la cessazione 

dell’accordo decorre dalla data concordata dai Sindaci, e laddove avvenga unilateralmente, non prima di 

quindici giorni dalla formale comunicazione all’altro Comune della deliberazione di recesso divenuta 

esecutiva. L’accordo, potrà inoltre essere sciolto per il venir meno del consenso del dipendente, 

supportato da motivazioni documentate inerenti alle condizioni pattuite e comunicato ad entrambe le 

Amministrazioni Comunali. La cessazione della stessa decorre dal 30° giorno dalla formale comunicazione 

del dipendente. In caso di recesso di cui al precedente comma il dipendente ritornerà a prestare la 

propria attività esclusivamente presso il Comune di Scaldasole. 

 

Art. 6) La prestazione lavorativa resa dal dipendente Antonio Moro a favore dell’Amministrazione 

Comunale di Dorno, secondo l’articolazione concordata, deve consentire il regolare recupero delle risorse 

psico-fisiche del lavoratore. 

 

Art. 7)  I singoli giorni o periodi continuati di ferie, saranno autorizzati dal Comune di  Scaldasole e la 

fruizione degli stessi dovrà avvenire nello stesso periodo coincidente nei due Enti. Il periodo di riposo 

giornaliero e settimanale sarà assicurato dall’Amministrazione di appartenenza, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia. 

 

Art. 8)  Per quanto non stabilito dal presente accordo si fa rinvio alle norme di legge e contrattuali vigenti. 

 

 

PER IL COMUNE DI DORNO     PER IL COMUNE DI SCALDASOLE 

     Il Sindaco                                            Il Sindaco 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 

Provincia di Pavia 

 
Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO :.. APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA L. 

311/2004 PER UTILIZZO DIPENDENTE AGENTE DI POLIZIA LOCALE ANTONIO MORO PRESSO 

IL COMUNE DI DORNO PER NUMERO 21 ORE NELL'ANNO 2018.. 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica : 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1 , del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  21.02.2018 

                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to  Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

Controllo di regolarità amministrativa contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  21.02.2018 

                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to   Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della GIUNTA COMUNALE  N.   24  del  21.02.2018. 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to BONANDIN Alberto 
 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 28/02/2018 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Scaldasole, lì 28/02/2018 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21 febbraio 2018 
 

�  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

�  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Scaldasole, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


